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19.08.2023
Ora 12:05

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér caktimin e partive politike gé do té propozojné anétarét dhe

sekretarin e Komisionit té Zonés sé Administrimit Zgjedhor nr. 11 pér zgjedhjet e

pjesshme pér kryetar té Bashkisé Kukés, té datés 24 shtator 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Tlirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja, Z. B. Kodra
Parti Politike: PD (Z. Rezart Kthupi)

Té tjere:

Z. I. Celibashi: Mirédita! N& seancén e sotme kemi né& rend dite:

Projektvendimin q& lidhet me “Pér caktimin e partive politike q¢ do t& propozojné
anétarét dhe sekretarin e Komisionit t& Zonés sé Administrimit Zgjedhor nr. 11, pér
zgjedhjet e pjesshme vendore pér Kryetarin e Bashkisé Kukés, t& datés 24 shtator
2023™,

Pika 2. Projektvendimi “Pér miratimin e formatit dhe specifikimeve t& vulés s&
KZAZ-sé, KQV-s&, Kryetarit t&¢ KQV-s& dhe vulés rezervé pér KQV-n€, pér
zgjedhjet pér Kryetar t& Bashkisé Kukés, t& datés 24 shtator 2023 dhe,

Pika 3. Projektvendimi “Pér shpérblimin e anétaréve t& Komisioneve Zgjedhore t&
ZAZ-sé nr. 11, t& angazhuara né zgjedhjet e pjesshme pér Kryetarin e Bashkisé
Kukés, t€ datés 24.9.2023”.

Fillojmé& me pikén e paré té& rendit t& dités!
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Z. Y. Merkaj: Kodi Zgjedhor né nenin 19, pika 1, shkronjat “a” dhe “b”, pércakton
se anétarét e KZAZ-sé, emérohen nga KQZ sipas ké&saj procedure:

- dy anétaré propozohen nga partia kryesore e shumicés parlamentare, dy an&taré
propozohen nga partia kryesore e opozités parlamentare, njé anétar propozohet nga
partia e dyté e shumicés parlamentare dhe njé& anétar propozohet nga partia e dyté e
opozités parlamentare.

- Né& rast se nuk arrthet barazpeshimi politik, grupi peérkatés kompensohet me
kandidaturat e partisé kryesore deri né barazpeshimin politik shumicé-opozitg.

- Anétari i shtaté propozohet né gjysmén e KZAZ-ve nga partia e paré e shumicés
parlamentare, kurse né gjysmén tjetér nga partia e paré e opozités parlamentare.
Bazuar né pércaktimet e nenit 29, pika 4, t&€ Kodit Zgj edhor, n& zgjedhjet vendore,
renditja pércaktohet mbi bazén e numrit t& votave t& fituara né€ shkallé vendi pér
késhillat vendoré né zgjedhjet pararendése nga partité parlamentare. Bazuar né
vendimin nr. 27, daté 7.8.2023, t& Komisionit Rregullator, “Pér shpalljen e rezultatit
pérfundimtar t& zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023,
bazuar né rezultatin e numrit t& votave t& fituara né shkallg vendi pér késhillat
vendorg, subjektet zgjedhore jan€ renditur si vijon:

1. Partia Socialiste e Shqipérisé€, ka fituar 43,11%;

2. Koalicioni Bashké Fitojmég, ka fituar 18,44%

3. Partia Demokratike, ka fituar 7,71%

4. Partia Socialdemokrate, ka fituar 6,42%

Gjithashtu, referuar shkresés s&¢ Kuvendit t& Shqipérisé, partité parlamentare jané€ si
vijon:

Shumica parlamentare

1. Partia Socialiste e Shqipérisé: 74 mandate né Kuvendin e Shqipérisg;

Pakica parlamentare:
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1. Partia Demokratike e Shqipérisé “Aleanca pér Ndryshim”: 59 mandate né&
Kuvendin e Shqip&risé

2. Lévizja Socialiste pér Integrim: 4 mandate né Kuvendin e Shqipéris€;

3. Partia Socialdemokrate: 3 mandate né Kuvendin e Shqipé&ris€.

N& analizé t& dispozitave t& Kodit Zgjedhor, rezultati pérfundimtar t& zgjedhjeve pér
organet e qeverisjes vendore t& datés 14 Maj 2023 dhe t& shkresés s€ Kuvendit t&
Shqipérisé arsyetohet si vijon: - Neni 29, pika 4, fjalia e dyt&, i Kodit Zgjedhor,
pércakton qarté procedurén qé ndiget pér caktimin e partive q&€ kané t€ drejté t&
propozojné anétarét e KZAZ-ve. Né zgjedhjet vendore, renditja pércaktohet mbi
bazén e numrit t& votave t& fituara né shkallé vendi pér késhillat vendoré né zgjedhjet
pararendése nga partité parlamentare. Q& nj& parti t& gézojé t€ drejtén pér t&
propozuar kandidat pér KZAZ, duhet t& plotésojé 2 kushte, s€ pari t€ ket€ marré
pjesé né zgjedhjet pararendése pér organet e pushtetit vendor dhe sé dyti, t€ jet& parti
parlamentare. Sipas késaj procedure:

- Dy anétaré t&¢ KZAZ-sé propozohen nga partia kryesore e shumic€s parlamentare
e cila &shté Partia Socialiste.

- Dy anétaré t&¢ KZAZ-sé i propozon partia kryesore e opozités parlamentare, q&
&shté Partia e Lirisé. Pasi né zgjedhjet vendore t& datés 14 maj 2023, Koalicioni
“Bashké Fitojmé&”, bazuar n& dokumentacionin e kandidimit ka deklaruar Parting e
Lirisé si parti udhghegése t& koalicionit. N& bazé dhe né zbatim t& nenit 65 t&€ Kodit
Zgjedhor, t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet & pércakton ky ligj pér subjektet
zgjedhore pérmbushen nga partia udh&heqése e koalicionit. N& pérfundim duke paré
dhe barazpeshimin dhe konfigurimin e shumic&s parlamentare tre anétaré
propozohen nga Partia Socialiste pér KZAZ-né nr.11, dy anétaré do t& propozohen
nga Partia e Lirisé pér KZAZ-né nr.11, ndérsa anétari i treté i opozités parlamentare,

propozohet nga Partia Demokratike. Pér pércaktimin e anétarit t€ shtaté t& KZAZ-
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s&, do t& ndiget procedura e vendimit nr. 5, neni 4 i Komisionit Rregullator, i cili
pércakton rregullat pér organizimin e KZAZ-sé, ku pércakton dhe pocedurén e
shortit. Kemi procedurén e shortit dhe t& parashortit. N& njé ené jang& vendosur partité
qé marrin pjesé né short, konkretisht Partia e Liris¢ dhe Partia Socialiste. N& enén e
dyt& jand vendosur dy gogla me shiritat e letrés “numri ¢ift’dhe “numri tek”. Anétari
qé do t& térheqé goglén e shkruar “numri tek” tek ena e dyté do t& ket& t& drejtén t&
pércaktojé anétarin e shtaté t8 KZAZ-sé nr.11. Pér kété kemi pérgatitur dy enét

transparente pér procedurén e shortit.

Z. I. Celibashi: Pérfagésuesit e partive? Po!

Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: Ajo q& ne vémé re né vendim &shté q& ka njé
interpretim ligjor bazuar né dy momente juridike. E para &sht& neni 29, pika 4 dhe e
dyta &shté neni 65, pika 3. Pika 4 e nenit 29, Komisioner, referon shprehimisht n&
parting politike, q& do t& thoté se t& gjitha tagrat q& lidhen me caktimin e anétarit t&
KZAZ-sg, jané specifikisht t& partisé politike. Ajo q& ndodh &shté se né€pérmjet
interpretimit t& pikés 3, t& nenit 65 béhet barazimi i subjektit zgjedhor me partin&
politike. Tani neni 65, pika 3 pércakton qé partia udh&heqgése e koalicionit ushtron
tagrat e subjektit zgjedhor dhe jo tagrat e partisé politike. Nuk mund t&€ jemi n€ asnjé
rast n& kushtet ku barazohet subjekti zgjedhor me parting politike. Kjo pér arésye t&
shumta. Duke filluar nga fakti q& subjekti zgjedhor &shté njé subjekt q& fiton
personalitet, nése ka, sepse kjo &shté nj& pyetje shtesé, fiton personalitet né&
momentin gé regjistrohet si subjekt zgjedhor né KQZ. Jemi né kushtet ku subjekti
zgjedhor “Bashké Fitojm&” &shté subjekt zgjedhor q& &shté regjistruar pér zgjedhjet
vendore t& 14 majit. Ky subjekt zgjedhor vazhdon personalitet politik, le t€ themi
elektoral pas pérfundimit t& rezultatit t& zgjedhjeve qé &shté e para. E dyta, kodi nuk
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ka asnjé piké né t& cilén barazon subjektin zgjedhor me partiné politike dhe asnjé
piké ku i jep partisé udhéheqése t€ koalicionit tagra pér t& pérfituar ato q& do t& ishin
t& drejta q& i ka eksluzivisht partia politike. E vetmja referencé q&€ mund t€ gjendet
pér krahasim dhe analogji &shté neni 88 i kodit. Esht& pika, 3 ku &shté rasti q& KQZ-
ja shpérndan fondet paszgjedhore. Me kété rast KQZ-ja nuk ja njeh partis€ drejtuese
t& koalicionit fondet zgjedhore, por bén njé pérllogaritje n& bazé t&€ mandateve t&
fituara dhe mesatares s& votave pér ¢do mandat. Kjo do t& thoté qé kodi n& logjikén
e tij dhe kur i ka njohur partisé udh&heqgése t& koalicionit tagra, apo t& drejta, i ka pér
aq kohé sa jemi brenda fushatés zgjedhore, q& do t& thot& se i njihen tagra si subjekt
zgjedhor. Formulimi i nenit 65, fjalia e fundit &sht&: “pér nevojat e zbatimit t& kéti]
ligji, t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet q& ky ligj pércakton pér subjektin zgjedhor...”.
kjo do t& thot& jo pér partiné politike, por pér subjektin zgjedhor si subjekt,
«..pérmbushen nga partia udh&heqése e koalicionit”. Ngs do t’i referohemi nenit 29,
pika 4 thotg: “Renditja e partive pér efekt t& ndarjes s& vendeve né KZAZ, sipas
pércaktimeve t& kétij neni, béhet mbi bazén e numrit t& mandateve qg ka fituar partia
politike..” dhe n& kété rast administrata ka vendosur t& b&jé njé barazim nd€rmjet
subjektit zgjedhor dhe partisé politike q& na gon né pérllogaritjen e shumés s€ votave
t& marra nga Kolicioni “Bashké Fitojmé&”, si vota t& marra nga Partia e Liris€. Kjo e
para punés zoti Komisioner, deformon komplet logjikén e ligjit, sepse partia politike
&shté nj& subjekt juridik e regjistruar q& ushtron veprimtari t& vazhdueshme né¢ KQZ.
Ndérkoh& q& njé koalicion ushtron veprimtari pér aq kohé sa jemi né& fushaté
zgjedhore. N& momentin gé& kjo fushaté mbaron, nuk mund té€ ket€ mé tagra
pérfagésimi né KQZ. Vullneti politik i paléve do t& ishte n& qofté se do t€ kishim njé
rast. Nése marréveshja e koalicionit do t& shtrinte efekte dhe mbi t& drejtat € partité
politike pérfitojné pas fushatés zgjedhore. Nése i referohemi marréveshjes s

depozituar né KQZ nga Koalicioni “Bashké Fitojm&”, nuk ka asnjé pércaktim né
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lidhje me tagrat q& nj& parti udhgheqése e koalicionit, pérveg tagrave t€ parashikuara

nga neni 65, i ka krahasimisht me partité e tjera. N& kéto kushte, uné gjykoj se &shté
ligjérisht jo e bazuar, interpretimi q& béhet duke barazuar subjektin zgjedhor me
parting politike dhe duke i njohur Partisé s& Lirisé t& drejtén mbi caktimin e

komisioneré&ve, sipas nenit 29.

Z. 1. Celibashi: Po, faleminderit! Atéherg, sipas pretendimit tuaj, ne biem dakord &
pércaktimi i partive politike, t& cilat kan€ t€ drejtén pér t€ propozuar anétaré t&
KZAZ-s& pér zgjedhjet e datés 24 shtator né Kukés do t& bazohet né rezultatin
pérfundimtar t& zgjedhjeve t& datés 14 maj. Specifikisht n€ numrin e votave t€ marra

pér késhillat. K&tu jemi dakord?
Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Shumé dakord!

Z. I Celibashi: Konsiderata juaj ka t&€ b&jé thjesht me faktin q€ n€ rastin e
koalicionit, ky rezultat nuk duhet t& llogaritet pér efekt ushtrimi t& t€ drejtés, ose t&
posedimit t& s& drejtés pér t& propozuar anétaré t& KZAZ-s& Me pak fjalg, ju jeni
duke théné “edhe pse Koalicioni “Bashké Fitojm&”, ka marré numér votash i dyti né
rradhé pas Partisé Socialiste, 18.44 %, ju thoni q& kétij koalicioni dhe asnj& prej
partive pérbérése té kétij koalicioni nuk i takon e drejta pér t€ propozuar anétar€ t&

KZAZ-sé. Késhtu e kuptova?
Z. R. Kthupi, pérfagqésues i PD-sé: Jo n& kété formé!

Z. I. Celibashi: T& lutem!
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Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: Logjika &shté e till&. Uné nuk e kam me tagrin

qé ka koalicioni t& caktoj& komisioneré. N& logjikén e partisé s& dyt€, t& partisé
parlamentare, uné jam shumé dakord g& Partia e Liris¢ t& caktojé komisioner?.
Céshtja éshté qé raporti ndérmjet numrit t& komisioneréve qé caktohen &shté bazuar
mbi numrin e votave qé subjektet marrin né procesin zgjedhor. N& kéto kushte, ajo
qé kundérshtoj &shté q& Partia e Lirisé nuk mund t& bazohet né totalin e votave t&
koalicionit. Kjo pér njé arésye shumé té& thjeshté, zoti Komisioner. Kam njé pyetje
qé sot ja adresoj KQZ-s&. Sot q& flasim, Koalicioni “Bashké Fitojmé&” &shté
regjistruar subjekt né zgjedhjet vendore t&€ 24 shtatorit? Né rastin konkret po i japim
tagra njé pjesémarrési, nj& koalicioni q& nuk e dimé nése do t& jet&, apo jo i reflektuar
né zgjedhje. Céshtja &shté qé né logjikén q& ndjek KQZ-ja n& ményrén e interpretimit
t& ligjit bén njé barazim midis tagrave q& fiton subjekti zgjedhor pér shkak t&
pjesémarrjes né zgjedhje dhe tagrave q& fiton njé parti politike. N& rast se do t&
interpretonim pér analogji nenin 88, do t& ishim t& detyruar t€ bénim njé pérllogaritje
t& mandateve q& ka fituar Partia e Lirisé brenda koalicionit. Sipas kétyre mandateve
t& bénit njé pérllogaritje t& numrit t& votave t& krah&sonit pastaj nése ky numér votash
&shté mé i madh se numri i votave t& fituara nga Partia Demokratike, apo &shté mé
i vogél? Ky krahasim do t& na nxirrte pastaj n& logjikén e partisé s& paré opozitare

qé ka t& drejtén e caktimit t& njé apo dy komisioneréve né KZAZ.

Z. I Celibashi: Po, pra shumé e qart&! Argumenti juaj é§hté me sens, nuk &shté se
sshté pa sens. Edhe nuk ka vend qé t& diskutohet dhe debatohet, por pér t€ arritur
né njé kuptim, ndoshta t& pérbashkét, ajo q& uné dua t& kuptoj prej jush &shté ge..
dhe mé duket se e thaté pak a shumé... Ju nuk jeni kundér, pra nuk e injoroni faktin
qé ai si koalicion géndron i dyti né rradhg t& numrit t& votave qé€ ka marr€ p&r anétar¢

t& késhillit.
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Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: Absurditet!

Z. I. Celibashi: Po! Nuk jeni duke théné qé& nuk do t& duhet t&€ konsiderohet rezultati
i koalicionit dhe rrjedhimisht do t& duhet t& konsiderohet rezultati i Partisé

Demokratike, e cila &shté e treta né rradhé. Nuk jeni duke thén& k&t&?
Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Ta theksoj dhe njéheré! Céshtja &shté pér t&
arritur né pérfundimin dhe uné qé e shtroj si ¢&shtje nuk jam né gjendje t& them nése

Partia Demokratike ka mé& shumé vota se Partia e Lirisg, sot...

Z. I Celibashi: Jo, nuk po themi kété! Edhe njéheré&! Ju jeni dakord gé t€ mos

pérjashtohet né vlerésim rezultati i Koalicionit “Bashké Fitojmé&”?
Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Shumé dakord!

Z. I Celibashi: Nése themi kété. Do t& thoté q& kété rezultat ne duhet ta

konsiderojmé dhe ky rezultat e bén kété koalicion t€ dytin n€ renditje.
Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Shumé dakord!

Z. L. Celibashi: Pra i gjithé diskutimi &sht& nése kété t& drejté e ka Partia e Lirisé,

apo nuk e ka Partia e Liris&?

Z. R. Kthupi, pérfagésues i PD-sé: N& térésiné e votave t€ koalicionit.
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Z. I. Celibashi: Po, pra! Tani kété koalicion o e pérfaqésojné t& dyja s€ bashku, ose
koalicionin e pérfaqéson secila prej partive anétare t& koalicionit, logjikisht kjo! Sa
koh& qé& ligji, ashtu sikurse dhe ju e thoni, késaj ¢éshtje nuk i ka béré njé rregullim
t& qarts, do t& duhet t& b&jmé njé interpretim logjik. Interpretimi logjik, mendoj uné
qéndron sipas draftit t& paraqitur, sepse nuk kemi alternativé tjetér. Pérndryshe do t&
duhet t& injorojmé t& drejtén e kétij subjekti, nuk po i them as zgjedhor, as politik
pér t& propozuar anétaré té¢ KZAZ-sé. Edhe njé herg, o do ta ket€ Parlia e Lirisg, o
do ta ket Partia Bashkimi pér t& Drejtat e Njeriut, n&se nuk gaboj q€ ka gené ané&tare
e kétij koalicioni, ose Partia Demokristiane, ose t& treja s& bashku. Argumenti tjetér
qé ne nuk e dimé nése ky koalicion do t& regjistrohet, por dhe nése do t& regjistrohet,
ai nuk ka t& drejtén si person juridik. Ai mund t& regjistrohet me t& njejtin emér,
koalicion, por nuk &shté i njejti koalicion né kuptim t& personit juridik. Nuk kemi
zgjidhje tjetér mendoj. Pér sa kohé& ju e pranoni né thelb q& Partia Demokratike &shté

e treta, se éshté fakt ky né rezultatin...

Z. R. Kthupi, pérfaqésues i PD-sé: Mg falni! Piképyetja e madhe g€ shtrohet pér
zgjidhje &shté: partia politike n& raport me Koalicioniﬁ “Bashké Fitojmé&” &shté
subjekti i treté zgjedhor pér shkak t& numrit t& votave. Problemi &shté q& numri, ose
sasia e komisioneréve q& caktohen nga partité politike, varet nga raporti i votave t&
partive politike dhe koalicionit. Ajo q& uné kundérshtoj &shté logjika me t& cilén
KQZ-ja merr si t& mirqen& q& t& gjitha votat e koalicionit jang vota t& partis€ politike.
Logjiké e cila pér analogji t& ligjit, né momentin & do t& béni shpérndarjen e fondeve
paszgjedhore, nuk do t& ndiget. Kur t€ vijé ¢&shtja pér shpérndarjen e fondeve
paszgjedhore, KQZ-ja do t& operojé me numérim mandatesh dhe numérim votash.
Kjo do t& thoté q&¢ KQZ-ja né praktikén e saj t& punés, pavarésisht se kétu jemi n&

térren krejtésisht t& ri pér shkak t& ndryshimeve ligjore... ky &shté rasti i par€ g€ po
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hasim ké&té fenomen dhe hartuesit e Kodit Zgjedhor nuk kané qen& aq parashikues

sa ta merrnin né konsideraté dhe ta rregullonin ligjérisht két& gjé. Mbetemi te kjo!
Céshtja &shté qé praktika e mépasme g€ do t& ndjeké KQZ—ja pér shpérndarjen e
fondeve, do t& operojé mbi bazén e votave t& marra nga partia politike, pa i njohur
Partisé s& Lirisé né rastin konkret si udh&heqése e koalicionit totalin e vlerés &€ duhet
t& marré financiarisht. Do t& jemi né& kushtet e dy géndrimeve t€ ndryshme me
interpretim t& t& njejtit ligj. Kur bé&het fjalé pér caktimin e komisioneréve t&€ KZAZ-
sé Partisé s& Lirisé do t’i njihet totali i votave t& subjektit politik, subjektit zgjedhor
“Bashké Fitojmé”. Ndérkohé kur t& vijé koha pér shpérndarjen e fondeve t&€ KQZ-s&
do t& béhet njé interpretim me numrin e votave individuale t& partive politike. Ajo
qé uné theksoj &shté q& né& kontekstin logjik, n& interpretimin térésor t& Kodit
Zgjedhor, do t& duhej qé t& drejtat e partisé t& mos pérftojné dhe t€ drejtat e subjektit
zgjedhor, koalicionit. Do t& duhej q& Partia e Lirisé t& deklaronte, ose t&€ saktésohe;
né njé formg, shuma, sasia e votave qé& ka. N& raportin krah&sues t& késaj sasie votash
me sasiné e votave t& Partisé Demokratike t& saktésohej se kush ishte forca e paré

politike q& ka t& drejtén e propozimit t& dy kandidaturave pér né¢ KZAZ.

Z. I. Celibashi: Thjesht pér dijening tuaj, kjo dilemé& pér ndarjen e fondeve, besoj
nuk do t& jetd, pasi ata kang paraqitur nj&é marréveshje, nqs nuk gaboj ung, edhe pér
kété céshtje. Té gjitha t& drejtat ja kang kaluar dhe ja njohin Partisé s& Liris€, edhe
fondet qé& do t& pérfitojné, nése nuk gaboj. Gjithsesi argumenti juaj géndron n& njé
1loj ményre, por ajo ¢faré mbetet né thelb t& gjithé kétij debati éshté fakti g€ ky si
subjekt ka njé numér votash t& tillé q& e bén até q& minimalisht t& pretendojé t&
drejtén pér t& propozuar anétarét e KZAZ-sé si parti politike e opozités q€ ka marré
mé& shumé vota né zgjedhjet vendore. Ndaj, ne do ta miratojmé projektaktin sipas

draftit t& propozuar. Natyrisht ju keni t& drejtén e ankimit Iidaj kétij vendimi n& KAS.
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Vazhdojmé me procedurén e shortit.

Z. Y. Merkaj: N& enén e paré transparente vendosim dy shirita letre né t€ cilét jan&
vendosur emrat e partive politike, Partia Socialiste dhe Partia e Lirisé. Futen n€ gogla
me ngjyré, peshé dhe formé t& njejté. Tek ena e dyté transparente jan& vendosur dy
shirita letre ku &shté shkruar “numri tek” dhe “numri ¢ift”. Vendosen n& gogla me
ngjy1é, peshé dhe formé t& njejté. Ng fillim &shté parashorti ku térhiget nga ena e
paré emri i partisé q& ka t& drejté t& térheqé e para goglén né enén e dyté. Pasi
pérzihen térhiget nga stafi. — Partia Socialiste ka t& drejté t& térheqé goglén n€ enén
e dyt&. Meqenése nuk ka pérfaqésues té& partisé pér t& térhequr goglén, propozohet
t& autorizohet pérfaqésuesi i KQZ-s&. N& qofté se shiriti né goglén qé€ do t€ térhiqet
né enén e dyté do t& jeté “numri tek”, at€heré kjo parti do t& keté dhe anétarin e shtat&
t&€ KZAZ-sé nr.11.

Térhiget gogla — &shté “numri tek”. At&heré sipas procedurés sé shortit anétari i
shtaté i KZAZ-sé nr.11 do t& jeté i Partisé Socialiste, sekretari do t& jeté i Partis€ s&
Lirisé. Kryetari i KZAZ-s& do t& jeté i Partisé Socialiste, ndérsa zv. kryetari do t&

jeté 1 Partis€ s€ Lirisé.

Z. I. Celibashi: Miré atéherg, miratojmé rezultatin e shortit dhe me kété rast i kemi

dhéné fund shqyrtimit t& pikés s€ paré t& rendit t& dités.

Vendimi nr. 722
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19.08.2023
Ora 12:28

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér miratimin e formatit dhe specifikimeve té vulés té KZAZ-sé,

vulés sé KOV-sé, vulés sé kryetarit t¢ KOV-sé dhe vulés rezervé té KOV-sé, pér

zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té Bashkisé Kukés, té datés 24 shtator 2023”.

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Znj. M. Koja, Z. B. Kodra
Parti Politike: S’ka prezent!
TE tjeré: S’ka prezent!

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e dyté t& rendit t€ dités!

Z. Y. Merkaj: Referuar nenit 99 t& Kodit Zgjedhor, KQZ-ja dérgon né KZAZ
materialet zgjedhore q& pérdoren nga KZAZ-ja pér administrimin e procesit
zgjedhor dhe materialet zgjedhore pér komisionet e gendrave t& votimit. N& to
pérfshihen edhe vulat e KZAZ-s&, KQV-ve dhe kryetarit t& KQV-ve, si dhe vulat
rezervé pér KQV-né. Neni 103, pika 2 e Kodit Zgjedhor Pércakton se vula duhet t&
pérmbajé tekstin e méposhtém “Komisioni i Qendrés sé Votimit”, si dhe numrin
pérkatés t& QV-sé. Gjithashtu vula e kryetarit t&¢ KQV-s€ pérmban emrin “kryetar”
dhe nj& numér 5-shifror me numér serial. Vula rezervé &shté tekst unik pér secilén
vulé qé pércaktohet me vendim té Komisionit Rregullator t& datés 28.12.2020, me
nr. 11 “Pér caktimin e rregullave t& administrimit dhe shpérndarjes s€ vulés rezervé

té komisionit t& gendrave t& votimit”. Formati i specifikimit t&¢ vulave: KZAZ-sg,
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KQV-sg, t& kryetarit t&¢ KQV-sé dhe vulat rezervé, referojné pércaktimet e vendimit

t¢ Késhillit t& Ministrave nr. 390, daté 6.08.1993. Ato prodhohen né Sektorin e
Prodhimit t& Vulave Zyrtare, prané Ministrisé s& Brendshme me njé kosto 1.800 leké
pér vulé. Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim si dhe
formatin e specifikimit t& vulave t&: KZAZ-s&, KQV-s&, kryetarit t&€ KQV si dhe t&

vulés rezervé t& QV-sé. Faleminderit!

Z. I. Celibashi: Miré atéherg&, miratojmé projekvendimin sipas draftit t€ paraqitur!

Vendimi nr. 723

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.19.08.2023

19.08.2023
Ora 12:29

RENDI I DITES

Projektvendimi “Pér caktimin e masés sé shpérblimit té anétaréve té Komisioneve

Zgjedhore té ZAZ-sé nr. 11, né zgjedhjet e pjesshme pér kryetarin e Bashkisé
Kukés, té datés 24.9.2023 .

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. Ilirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja, Z. B. Kodra.
Parti Politike: S’ka prezent!
Té tjeré: S’ka prezent!

Z. I. Celibashi: Vazhdojmé me pikén e treté t& rendit t& dit&s q& ka t&€ b&j€ me:

shpérblimin e anétaréve t& Komisioneve Zgjedhore t& ZAZ-sé nr. 11.

Z. Y. Merkaj: Referuar nenit 29, pika 3, t& Kodit Zgje;ihor, KQZ pércakton me
vendim masén e shpérblimit pér punén q& kryejné anétarét e komisioneve zgjedhore.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve me vendimin nr. 217, daté 1.12.2022 ka caktuar
masén e shpérblimit pér komisionerét zgjedhoré pér zgjedhjet pér organet e
geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023. KZAZ nr. 11 ka né juridiksionin e saj 73
gendra votimi. Anétarét e KZAZ-s€ nr. 11 pérfitojné shpérblim né pé€rputhje me
klasifikimin e niveleve t& komisioneve t& zonave t& administrimit t& zgjedhjeve té
pércaktuara né kété vendim t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve. KZAZ-janr.11
pérfshihet né grupin q& kané né juridiksionin e tyre 50 (pesédhjeté) deri né 80

(tetédhjeté) gendra votimi. Komisioneri, pér caktimin e masés s& shpérblimit t&
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anétaréve t& komisioneve zgjedhore, vleréson kohé&zgjatjen e angazhimit, detyrat,
pérgjegjésité dhe ngarkesén e punés, sipas nivelit t& administratés zgjedhore dhe
funksionit pérkatés. Duke vlerésuar se angazhimi i ké&saj KZAZ-je n€ raport me
periudhén, kushtet dhe volumin e punés korrespondon me 50% t& ngarkesés s&
zakonshme t& aktivitetit t&8 KZAZ-s&, referuar dhe shpérblimeve kemi parashikuar
gé té marrin gjysmén e shpérblimit sipas pércaktimit t&€ vendimit nr. 217 t&
Komisionerit. Shpérblimi do t& jeté pér:

- Kryetarin dhe zv.kryetari i KZAZ-s& né masén 50.000 (pesédhjeté mij€) leke.

- Sekretari i KZAZ-s& n& masén 47.500 (dyzeté e shtaté mijé e peséqind) leké.

- Anétari 1 KZAZ-s& né masén 30.000 (tridhjeté mij&) leké.

- Kryetari i KQV-s& né masén 4.000 (katér mij€) lek&.

- Anétari dhe Sekretari i KQV-s& né masén 3.500 (tre mijé e peséqind) leké.

- Anétari i GNV-sé né& masén 6.000 (gjashtg mij€) leké.

Bashkélidhur keni projektvendimin pér shqyrtim dhe miratim, faleminderit!

Z. I. Celibashi: Faleminderit! Miré atéherg&, miratojmé projektvendimin sipas draftit
té paraqitur me masat e shpérblimit t& propozuara.

Céshtje té tjera nuk kemi?

Z. Y. Merkaj: Nuk kemi.

Z. I. Celibashi: Mirg, faleminderit! Seanca mbyllet, dité t&€ mbarg!

Vendimi nr. 724
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